
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER STRUTTURE REGIONALI ED ENTI LOCALI
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  34420  del  23/09/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore TANCREDI ANNALISA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SCARPALEGGIA FRANCESCO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area F. METE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 D.lgs. 36/2023, per l'acquisizione del "Servizio di assistenza organizzativa/gestionale alle
procedure di appalto per la Direzione Regionale Programmazione economica, centrale acquisti, fondi europei, PNRR". Nomina
della Commissione Giudicatrice.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G12588 26/09/2024

 



OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 D.lgs. 36/2023, per l'acquisizione del "Servizio 

di assistenza organizzativa/gestionale alle procedure di appalto per la Direzione Regionale 

Programmazione economica, centrale acquisti, fondi europei, PNRR". Nomina della Commissione 

Giudicatrice. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 

PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti 

Locali; 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 

legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023;  

VISTO in particolare l’art. 3 del regolamento regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 20, comma 1, 

del suddetto regolamento regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni regionali), con il quale, ai 

sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione regionale “Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 14 dell’11/01/2024 con la quale è stato conferito al 

Dott. Paolo Alfarone l’incarico di Direttore della Direzione regionale Programmazione economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 1° febbraio 2024; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G018832 del 28/12/2022 con il quale è stato conferito all’Ing. 

Fulvio Mete l’incarico di dirigente dell'Area “Pianificazione e gare per strutture regionali ed Enti 

Locali”; 

VISTA la novazione del 12/02/2024 del contratto di conferimento dell’incarico da dirigente 

dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti Locali” della Direzione regionale 

Centrale Acquisti a dirigente dell’Area “Pianificazione e Gare per Strutture Regionali ed Enti 

Locali” della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto organizzativo della 

Direzione regionale Programmazione economica, Centrale acquisti, Fondi europei, PNRR, a 

Pagina  2 / 6

Atto n. G12588 del 26/09/2024



decorrere dal 1° maggio 2024; 

VISTA la comunicazione del Direttore generale, prot. 573860 del 30/04/2024, recante le indicazioni 

per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato amministrativo disposta dal regolamento 

regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con decorrenza 1° maggio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” e ss.mm.ii; 

 

PREMESSO che: 

   

- con la determinazione a contrarre n. G06078 del 22/05/2024 è stato dato l’avvio per 

l’acquisizione del “Servizio di assistenza organizzativa/gestionale alle procedure di appalto 

per la Direzione Regionale Programmazione economica, centrale acquisti, fondi europei, 

PNRR lotto unico, per un importo a base d’asta pari a € 2.595.000,00 (IVA esclusa), per la 

durata di 24 mesi, da aggiudicare con il criterio di aggiudicazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 

ex art. 108 co. 2 b) D.lgs. 36/2023; 

- il valore complessivo stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 co. 4 del D.lgs. 36/2023, per 

l’acquisizione del “Servizio di assistenza organizzativa/gestionale alle procedure di appalto 

per la Direzione Regionale “Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR” è pari a € 6.357.750,00 (IVA esclusa) come dettagliato nella seguente tabella: 

 

 Totale Importo Base d’asta - IVA esclusa (24 mesi)  
€ 2.595.000,00 

Importo eventuale per servizi analoghi ex art. 76, comma 6, D.lgs. 

36/2023 (per 24 mesi) 
€ 2.595.000,00 

Importo per l’opzione di proroga ex art. 120 comma 11 D.lgs. 36/2023 

(per 6 mesi) 
€ 648.750,00 

Importo quinto d’obbligo, in caso di variazioni in aumento, ex art. 120 

comma 9 D.lgs. 36/2023 
€ 519.000,00 

Valore complessivo stimato dell’appalto IVA esclusa  € 6.357.750,00 

 

- con medesimo atto è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 D.lgs. 36/2023, il Dott. Francesco 

Scarpaleggia, Funzionario dell’Area Pianificazione e gare per strutture regionali ed enti 

locali, in possesso della necessaria professionalità, quale Responsabile unico del Progetto 

per le fasi di programmazione, affidamento ed esecuzione ed è stato individuato il gruppo di 

lavoro composto dai funzionari regionali della medesima Direzione Giovanni Occhino, 

Marzia Dramis e Annalisa Tancredi; 

- con la determinazione n. G06515 del 29/05/2024, è stata indetta la procedura, sono stati 

approvati gli atti di gara e sono stati fissati i seguenti termini di gara: 

- scadenza presentazione chiarimenti: 25/06/2024 ore 12:00; 

- scadenza presentazione offerte: 10/07/2024 ore 16:00; 

- apertura buste: 11/07/2024 ore 10:00; 

- la Stazione Appaltante per lo svolgimento della presente procedura, si avvale della 

piattaforma regionale di e-Procurement “Sistema Telematico acquisti della Regione Lazio” 

denominata S.TEL.L@; 

- in linea con i principi di interoperabilità stabiliti dal D.lgs. 36/2023, mediante la piattaforma 

STELLA@ la procedura è stata pubblicata sulla GUUE n. pubblicazione 323620-2024 sulla 

GU S_105/2024 del 31/05/2024 e l’ANAC ha assegnato il CIG B1E7E8EDDA; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G12588 del 26/09/2024



- la piattaforma STELLA@ ha assegnato alla presente procedura di gara il numero di registro 

di Sistema PI096215-24 e il Fascicolo di Sistema FE031730; 

 

PRESO ATTO che con Determinazione G10333 del 31/07/2024 sono stati ammessi alla 

prosecuzione della procedura di gara tutti i concorrenti offerenti, ovvero: 

- RTI Intellera Consulting S.p.A. – Deloitte Consulting S.r.l. Società Benefit; 

- RTI EY ADVISORY S.P.A. – Martino & Partners S.r.l. Studio Legale Tributario; 

PRESO ATTO che è stato adottato, quale criterio di aggiudicazione, quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 

108 del D.lgs. n. 36/2023 e pertanto è necessario procedere alla nomina dell’apposita Commissione 

giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del medesimo decreto; 

CONSIDERATO che secondo il suddetto art. 93 D.lgs. 36/2023 la commissione è composta da un 

numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico settore cui si 

riferisce l’oggetto del contratto e che la commissione è presieduta e composta da dipendenti della 

stazione appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 

inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali; 

VISTA la DGR n. 730 del 14/11/2023 “Modifiche al Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive 

modificazioni. Disposizioni transitorie.”, con la quale è stato modificato il capo VII bis – disciplina 

dei criteri di nomina delle commissioni giudicatrici di gara nei contratti di appalto o di concessione 

aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nel quale all’art. 387 

quinquies, comma 1 è previsto che “Le commissioni giudicatrici sono composte da tre componenti, 

in possesso dei requisiti di professionalità previsti dall’articolo 93 del decreto legislativo 36/2023, 

scelti secondo le seguenti modalità:  

a) il presidente e il relativo supplente sono individuati dal Direttore generale tra i dirigenti 

regionali;  

b) un componente e il relativo supplente sono individuati dal Direttore competente nella 

materia oggetto dell’appalto tra il personale iscritto nei ruoli regionali;  

c) un componente e il relativo supplente, estratti a sorte tra il personale iscritto nei ruoli 

regionali; 

TENUTO CONTO che per il componente di cui al punto a) il Direttore generale con la nota prot. 

942659 del 23/07/2024 in riscontro alla nota prot. 889613 del 11/07/2024 ha comunicato i seguenti 

nominativi: 

 Dott. Paolo Giuntarelli Direttore della Direzione Regionale Affari della Presidenza, 

Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport quale Presidente della Commissione; 

 Dott. Luca Fegatelli Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili e della 

Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile, quale Supplente Presidente della Commissione; 

CONSIDERATO che i suddetti direttori hanno trasmesso la documentazione richiesta ai fini della 

nomina; 

CONSIDERATO che per il componente di cui al punto b) il Direttore della Direzione Regionale 

Programmazione economica, centrale acquisti, fondi europei, PNRR, direzione competente nella 

materia oggetto dell’appalto ha individuato, con mail del 17/09/2024, il seguente nominativo: 

 Dott.ssa Pizzicannella Paola della Direzione Regionale Programmazione Economica, 

Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR, dirigente dell’Area Contabilità Generale, 

Certificazione, PNRR E PNC quale componente della Commissione; 

Pagina  4 / 6

Atto n. G12588 del 26/09/2024



CONSIDERATO che la suddetta dirigente ha trasmesso la documentazione richiesta ai fini della 

nomina; 

CONSIDERATO che, per il componente di cui al punto c), in data 27/08/2024 a seguito di 

sorteggio, eseguito dall’Ufficiale Rogante, ai sensi dell’art. 387 quinquies, del R.R. 1/2002 e ss.mm 

e ii., come da verbale, repertorio n. 7381 del 27/08/2024, sono stati estratti, tramite la funzione 

random di excel dall’elenco di dirigenti e funzionari iscritti nei ruoli regionali, i nominativi riportati 

nel predetto verbale; 

TENUTO CONTO che l’Area proponente, per celerità amministrativa, ha invitato tramite mail ai 

primi 4 estratti indicati qui di seguito: 

1. Dott. Angelo Burinello funzionario dell’Area Decentrata Agricoltura di Viterbo della 

Direzione Regionale Agricoltura e Sovranità Alimentare, Caccia e Pesca, Foreste; 

2. Dott.ssa Anna Tortora funzionario dell’Area Predisposizione degli Interventi e 

Comunicazione della Direzione Regionale Istruzione, formazione e politiche per 

l’occupazione;  

3. Dott.ssa Anna Maria Antonelli, funzionario della Direzione Regionale Istruzione, 

formazione e politiche per l’occupazione, dell’Area Servizi per l'Impiego; 

4. Dott. Mariano Piccone funzionario dell’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e 

Acquisti ICT della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

la richiesta di trasmettere la documentazione necessaria ai fini della nomina, richiedendo altresì, 

così come previsto all’art. 93 D.lgs. 36/2023, di indicare esperienze professionali nell’ambito della 

contrattualistica pubblica; 

PRESO ATTO che i soggetti sopraindicati hanno riscontrato entro i termini richiesti comunicando 

tutti ad eccezione del quarto nominativo, di non avere esperienze professionali nel settore;  

TENUTO CONTO di quanto sopra descritto, valutati i curricula dei soggetti predetti, il RUP ritiene 

idoneo al ruolo di componente di cui al punto c) della Commissione giudicatrice, il Dott. Mariano 

Piccone funzionario dell’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e Acquisti ICT della Direzione 

Regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR;  

CONSIDERATO che il suddetto funzionario ha trasmesso la documentazione richiesta ai fini della 

nomina; 

CONSIDERATO quindi che la Commissione giudicatrice sarà così composta: 

 il Dott. Paolo Giuntarelli. Direttore della Direzione Regionale Affari della Presidenza, 

Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport quale Presidente titolare della Commissione; 

 il Dott. Luca Fegatelli Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili 

e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile, quale Presidente supplente della 

Commissione; 

 la Dott.ssa Paola Pizzicannella dirigente dell’Area Contabilità Generale, Certificazione, 

PNRR E PNC della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR, quale componente della Commissione; 

 il Dott. Mariano Piccone funzionario dell’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e 

Acquisti ICT della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR, quale componente della Commissione;  

VISTI i curricula dei membri titolari e le dichiarazioni da questi fornite, conservate in atti presso la 

struttura proponente; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G12588 del 26/09/2024



TENUTO CONTO delle previsioni normative dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice 

di gara in argomento; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. n. 36/2023, la Commissione giudicatrice della 

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 71 D.lgs. 36/2023, per l'acquisizione del "Servizio di 

assistenza organizzativa/gestionale alle procedure di appalto per la Direzione Regionale 

Programmazione economica, centrale acquisti, fondi europei, PNRR, così composta: 

 il Dott. Paolo Giuntarelli. Direttore della Direzione Regionale Affari della Presidenza, 

Turismo, Cinema, Audiovisivo e Sport quale Presidente Titolare della Commissione; 

 il Dott. Luca Fegatelli Direttore della Direzione Regionale Cultura, Politiche Giovanili 

e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile, quale Presidente Supplente della 

Commissione; 

 la Dott.ssa Paola Pizzicannella dirigente dell’Area Contabilità Generale, Certificazione, 

PNRR E PNC della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR, quale componente della Commissione; 

 il Dott. Mariano Piccone funzionario dell’Area Pianificazione, Gare per Enti del SSR e 

Acquisti ICT della Direzione Regionale Programmazione Economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR, quale componente della Commissione; 

2) di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice di 

Gara di cui trattasi; 

3) di trasmettere il presente atto, comprensivo dei Curricula dei componenti titolari e del 

verbale repertorio n. 7381 del 27/08/2024 citato nelle premesse, agli OOEE partecipanti 

all’iniziativa; 

4) di trasmettere altresì il presente atto ai componenti della Commissione di gara;  

5) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma S.TEL.LA sul sito istituzionale, 

sezione Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.L. 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo del 

Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

 

Il Direttore Regionale  

Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  6 / 6

Atto n. G12588 del 26/09/2024


